
انجمن         
از آویشن دنایی” شمیم“و ” رایحه“معرفی ارقام 

رئیس بخش تحقیقات گیاهان دارویی و محصولات فرعی مؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع کشور، در گفت و گو با 
خبر داد. ” شمیم“و ” رایحه“خبرگزاري ایانا از خالص سازي و معرفی دو رقم آویشن بومی کشورمان، تحت عنوان ارقام 

و ”  رایحه“ابراهیم شریفی عاشورآبادي اظهار داشت: خالص سازي و معرفی دو رقم کشورمان، که تحت عنوان ارقام 
ساله متخصصین این مؤسسه، محقق شده است.17شناخته می شوند، در پی تلاش مستمر و تحقیقات ” شمیم“

گونه از آویشن بومی، شناسایی شده که در شرایط 18وي درخصوص فاز اول طرح جامع آویشن افزود: در ایران 
دارویی ارزشمند، فاز اول طرح جامع منظور ارزیابی ابعاد متنوع این گیاه مختلف اقلیمی کشور پراکنش دارند. به

هاي فیتوشیمیایی بررسی پراکنش، نیازهاي اکولوژیک، امکان کشت و اهلی کردن و ویژگی“تحقیقاتی تحت عنوان 
ها و مراتع کشور مطرح و نسبت به تشکیل در مؤسسه تحقیقات جنگل ”(Thymus)هاي جنس آویشن گونه

کارگروهی تخصصی همچنین، طراحی بانک اطلاعات ویژه، اقدام شد.
پروژه 60مدت پنج سال و با بیش از به1386شریفی عاشورآبادي افزود: مرحله اول طرح جامع آویشن از سال 

استان کشور اجرا و پس از اتمام مرحله اول طرح جامع همچنین، تدوین 22اي در سطح منطقهتحقیقاتی ملی و 
هاي کاربردي هاي ایران با هدف معرفی تعدادي از ویژگیجلدي در تحقیقات آویشن، اطلس رنگی آویشن16مجموعه 

).1403مهر ماه 8تهیه شد (روابط عمومی مؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع کشور، Thymusجنس 
“هاي نوین کاربردي در تولید و تجارت گیاهان داروییفناوري”نشست تخصصی 
ها با همکاري موسسه تحقیقات جنگل“  هاي نوین کاربردي در تولید و تجارت گیاهان داروییفناوري”نشست تخصصی 

برداران برگزار در محل سالن شتابدهی بهره1403مهرماه 23و مراتع کشور و انجمن گیاهان دارویی ایران روز دوشنبه 
شد. در این نشست حسین زینلی، مشاور وزیر و مجري طرح گیاهان دارویی وزارت جهاد کشاورزي، به بحث تبیین 
طرح کلان گیاهان دارویی و مشکلات پیش رو پرداخت و سپس علیرضا کرباسی، استاد دانشگاه فردوسی مشهد 

ها و مراتع مبحث کشاورزي موضوع تجارت گیاهان دارویی را ارائه کرد. پروین صالحی، دانشیار موسسه تحقیقات جنگل
اله رحیمی، عضو هیات علمی موسسه تحقیقات جنگل ها و هوشمند و تکنولوژي تولید بذر را بیان کرد. سپس روح

مراتع کشاورزي، به بحث مکانیزاسیون گیاهان دارویی پرداخت.
برداران پیشرو به صورت برخط در این نشست شرکت کردند و نفر از کارشناسان و بهره150قابل ذکر است حدود 

دانش آموزان هنرستان امام سجاد(ع) و جمعی از کارشناسان و اعضاي هیات علمی، مسولان موسسات و مراکز 
عمومی مرکز هاي کنترل شده حضور داشتند (روابطتحقیقاتی از جمله رضا آزادي، رئیس پژوهشکده گلخانه و محیط

).1403مهر ماه 25آموزش عالی امام خمینی(ره)، 
افزایش کشت زعفران در خوزستان

تن پیاز زعفران از محل اعتبارات استانی توسعه گیاهان 44مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزي خوزستان گفت: 
دارویی توزیع شده است.

تن پیاز زعفران از محل اعتبارات استانی 44محمد حسنی نسب گفت: با توجه به فرارسیدن فصل کشت زعفران، 
هاي مهارتی براي بهره برداران، کشت این محصول در حال انجام توسعه گیاهان دارویی تهیه و ضمن برگزاري دوره

است.
مزارع جدید زعفران در شهرستان دزپارت با هدف توسعه سطوح کشت و در شهرستان هاي ایذه، حسنی نسب افزود: 

اندیکا، لالی، باغملک و صیدون با هدف ایجاد پایلوت هاي آموزشی ترویجی در حال انجام است.
هکتار خواهد 36هکتار است و با توسعه جدید به 28   وي اظهار داشت: درحال حاضر سطح زیرکشت زعفران استان

رسید.
شود و تا مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزي خوزستان با بیان اینکه برداشت زعفران از اواخر آبان ماه آغاز می

کیلوگرم زعفران از سطوح فوق برداشت شود 120شودبینی میاواخر آذرماه ادامه خواهد داشت، تصریح کرد: پیش
).1403مهر ماه 2(ایلنا، 

یابدکشت گیاهان دارویی در استان بوشهر گسترش می
مدیرکل امور عشایر استان بوشهر از گسترش کشت گیاهان دارویی در این استان خبرداد. 

هزار هکتار 12مهدي رستمی به مناسبت روز روستاییان و عشایر در بوشهر افزود: سال گذشته در استان بوشهر بیش از 
).1403مهر ماه 14زمین زیر کشت گیاهان دارویی رفته است (ایسنا، 

به نام هستی بخش یکتا
کسی زین میان گوي دولت ربود

که در بند آسایش خلق بود
سعدي شیرازي

خوانید:در این شماره می
از آویشن دنایی” شمیم“و ” رایحه“معرفی ارقام 

هاي نوین کاربردي در تولید فناوري”نشست تخصصی 
“و تجارت گیاهان دارویی

افزایش کشت زعفران در خوزستان
یابدکشت گیاهان دارویی در استان بوشهر گسترش می

تاکید استاندار بر استفاده از ظرفیت گیاهان دارویی 
در توسعه کهگیلویه و بویراحمد

هکتار از مراتع عشایري 300کشت گیاهان دارویی در 
همدان

تن محصول گیاهان دارویی در باشت200برداشت 
در “  باریجه“ و “  آنغوزه” ثروت آفرینی گیاهان 

کهگیلویه و بویراحمد
برداري مجاز گیاهان پایداري مرتع با رعایت بهره

هاي مرتعی دارویی در عرصه
تن گیاه دارویی در ایلام200برداشت 

      

1403مهر ماه –226شماره  

رایا خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی 
هاي علمی گیاهان داروییایران واتحادیه انجمن

تاکید استاندار بر استفاده از ظرفیت گیاهان 
دارویی در توسعه کهگیلویه و بویراحمد

40استاندار کهگیلویه وبویراحمد تاکید کرد: وجود 
گونه 200درصد جنگل هاي زاگرس ، یک هزار و 

مورد گیاهان دارویی از جمله ظرفیت 475گیاهی ، 
ها و محورهاي مهم توسعه اي این استان و عامل 
رونق اشتغال و تولید است که باید زمینه هاي 
فرآوري و شکوفایی و پیوند این ثروت هاي خدادادي 

با اقتصاد و سفره مردم را بیش از پیش فراهم کرد.
استاندار کهگیلویه و بویراحمد با اشاره به ظرفیت 
بالاي استان در حوزه گیاهان دارویی استان اظهار 
داشت: توسعه فعالیت ها در صنعت گیاهان دارویی 

مهر ماه 11به طور ویژه مورد توجه باشد (شباویز، 
1403.(

هکتار از مراتع 300کشت گیاهان دارویی در 
عشایري همدان

رئیس امور عشایر استان همدان گفت: عشایر این 
هکتار از مراتع خود به کشت گیاهان 300استان در 

دارویی مشغول هستند.
جعفر کاویانی دلشاد گفت: براي تنوع بخشی به 
درآمد عشایر استان در راستاي ایجاد مشاغل جدید 
و افزایش درآمد آنها با حمایت سازمان امور عشایر 

هاي تخصصی صنایع دستی، گیاهان ایران میز
دارویی گردشگري و زنجیره گوشت قرمز فعال شده 

).1403مهر ماه 15است (باشگاه خبرنگاران جوان، 



ایران           
تن محصول گیاهان دارویی در باشت200برداشت 

تن انواع محصولات گیاهان دارویی در این شهرستان 200رئیس اداره جهاد کشاورزي شهرستان باشت از برداشت 
خبر داد.

تن انواع محصولات گیاهان دارویی در شهرستان باشت برداشت شد، 200جاري محمد انصاري، با بیان اینکه در سال
ها لیمو، بادرنجبویه، استویا، بابونه و سایر گونهگفت: برداشت محصولات دارویی از مزارع شهرستان، شامل زیره سبز، به

است.بوده
زایی دارند و مرکز عمده فروش گیاهان صورت مستقیم اشتغالنفر در حوزه گیاهان دارویی به30وي افزود: بیش از 

جوار است.هاي همهاي داخلی شهرستان و استانشده، بازاردارویی خام یا فرآوري
رئیس اداره جهاد کشاورزي شهرستان باشت گفت: برخی از گیاهان دارویی همچون گل محمدي یا بابونه قابلیت 

هاي فرآوري و صنایع استحصال، استخراج و فرآوري محصولات جانبی دارند که این موضوع، ظرفیت ایجاد کارگاه
).1403مهر ماه 28کند (خبرگزاري صدا و سیما، تبدیلی و تکمیلی در شهرستان را فراهم می

در کهگیلویه و بویراحمد“باریجه“و “آنغوزه”ثروت آفرینی گیاهان 
به عنوان گنجینه هاي ارزشمند طبیعی و ثروت  «باریجه»و «آنغوزه»شکوفایی ظرفیت هاي تولید گیاهان دارویی 

آفرین جزو مطالبات جدي مردم کهگیلویه وبویراحمد از دولت چهاردهم است که انتظار می رود براي تحقق این مهم 
چاره اندیشی شود. بستر مطلوب کشت و برداشت گیاهان دارویی یاد شده و قیمت خوب گونه هاي ارزشمند 

حتی به صورت خام و همچنین ظرفیت فراوري آن را به گنجینه اي ارزشمند براي ثروت  «باریجه»و «آنغوزه»
آفرینی و درآمد زایی تبدیل کرده است.

200هزار هکتار مرتع دارد و آن طور که کارشناسان منابع طبیعی استان برآورد کرده اند 550کهگیلویه وبویراحمد 
هزار هکتار از مراتع استان ظرفیت کشت گیاهان دارویی دارد اما سالیانه میزان کمی از این ظرفیت مورد بهره برداري 

قرار می گیرد.
میلیون ریال است موضوعی 14میلیون ریال و قیمت هر کیلوگرم باریجه 15اکنون قیمت هر کیلوگرم شیرابه آنغوزه 

که نشان دهنده درآمد قابل توجه بهره برداران گیاهان دارویی در مراتع کهگیلویه وبویراحمد است.
البته ایجاد درآمد و اشتغال براي شمار قابل توجهی از جوامع محلی تنها بخشی از برکات کشت گیاهان دارویی است 

).1403مهر ماه 29و کشت این محصولات به حفظ مراتع هم کمک می کند (ایرنا، 
هاي مرتعی برداري مجاز گیاهان دارویی در عرصهپایداري مرتع با رعایت بهره

برداري مجاز گیاهان دارویی در محقق مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزي و منابع طبیعی یزد گفت: رعایت بهره
شود. هاي مرتعی موجب پایداري مرتع میعرصه

دوره آموزشی بهره برداري از گیاهان دارویی و صنعتی با حضور بهره برداران بخش کشاورزي منطقه شیطور بافق و با 
برگزار شد.تدریس مصطفی زارع، محقق مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزي و منابع طبیعی یزد

زمان و شیوه بهره برداري از گیاهان دارویی و صنعتی و همچنین بهره برداري مجاز گیاهان   مدرس دوره گفت:
دارویی در عرصه هاي مرتعی باید رعایت شود.

با توجه به اقلیم منطقه جهت کشت در اراضی وي افزود: مناسب ترین و سازگارترین و اقتصادي ترین گیاهان دارویی
زیره سبز و سیاه، گل محمدي، زعفران، نعنا فلفلی، به لیمو است (روابط کشاورزي، باغات و باغچه هاي خانگی

).1403مهر ماه 29عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزي و منابع طبیعی استان یزد، 

،هاي علمی گیاهان داروییرایا خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی ایران واتحادیه انجمن
1403، مهر ماه 226شماره 

سخنان گهربار 
خداوند عزّ و جلّ فرمود:

اى موسى! آنچه که به خـاطـر مـن و 
خالصانه انجام شود، اندكِ آن هم بسیـار 
است. و آنچه به خاطر غیر مـن انـجـام 
گیرد، بسیارِ آن هم اندك و ناچیز است. 

       

توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با دبیرخانه انجمن تماس حاصل فرمایند. خـواهشـمـنـد اعضاء محترم می
رسانی فرمایید. و در صورت داشتن خبر مؤثق آنرا با ذکـر است براي دسترسی دیگران به خبرنامه آنرا اطلاع

منبع به پست الکترونیکی خبرنامه انجمن ارسال فرمایند. 
باشد. براي دریافت متن کامل، به منبع ذکر شـده   اخباري که از رسانه هاي خبـري نقل قول گردیده، بصورت خلاصه شده میتـوجـه:

مراجعه فرمایید.
محمدباقر رضایی

عضو هیأت مدیره انجمن گیاهان دارویی ایران

تن گیاه دارویی در ایلام200برداشت 
مدیر باغبانی سازمان جهادکشاورزي استان ایلام از 

تن انواع گیاهان دارویی به ارزش 200برداشت 
میلیارد ریال در سال زراعی جاري از سوي 300

کشاورزان استان خبر داد.بابک افراز
اظهار کرد: این محصولات شامل گیاهانی چون 
آویشن، مریم گلی، زیره سبز، سیاه دانه، نعنافلفلی، 
به لیمو، زوفا، بادرنجوبه، کاسنی، بابونه، چاي 

ترش، ختمی و گل محمدي بوده است.
نفر در حوزه گیاهان 300وي افزود: بیش از 

زایی دارند و صورت مستقیم اشتغالدارویی به
عمده فروش گیاهان دارویی خام یا فرآوري شده، 

هاي همجوار است.بازارهاي داخلی ایلام و استان
مدیر باغبانی سازمان جهادکشاورزي ایلام یادآور 
شد: برخی از گیاهان دارویی نظیر گل محمدي یا 
بابونه قابلیت استحصال، استخراج و فرآوري 
محصولات جانبی را دارند که این موضوع، ظرفیت 

هاي فرآوري و صنایع تبدیلی و ایجاد کارگاه
کند.تکمیلی در استان را فراهم می

افراز اضافه کرد: پرداخت تسهیلات و توزیع نهال یا 
اي از بذر به کشاورزان به صورت رایگان یا یارانه

هاي سازمان جهادکشاورزي از فعالان جمله حمایت
).1403مهر ماه 21این حوزه است (ایسنا، 

ماهانامه خبري
انجمن علمی گیاهان دارویی ایران

هاي علمی گیاهان داروییواتحادیه انجمن
18963شماره ثبت: 

1403مهر ماه 226شماره 
محمدّباقر رضاییمدیر مسئول: 

.14965–138صندوق پستی 
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ها:پیوست
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 آرایه لوکال اندمیک گیاهان مرتعی و دارویی در استان  70وجود 

تصریح  علمی و مسئول هر باریوم مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزي و منابع طبیعی استان کردستان  عضو هیئت
درصد از این گیاهان  90آرایه لوکال اندمیک یعنی بومی و فقط مختص در استان کردستان وجود دارد، که  70کرد: 

 مرتعی و دارویی جز گیاهان دارویی در حال انقراض هستند. 
آزاد رستگار افزود: گیاهان دارویی علاوه بر وجود مواد مؤثر دارویی داراي مقدار زیادي مواد سمی و غیرقابل تجزیه 

 شود. براي کبد وجود دارد که باعث مشکلات جدي در بدن می
ها افزود: باکارهاي اصلاحی و واردکردن این گیاهان درکشت مزرعه  وي همچنین براي جلوگیري از خطر انقراض آن

 ).1403مهر ماه  4ها جلوگیري کرد (روابط عمومی سازمان تات،  توان از خطر انقراض آن می
 میلیون دلار از تجارت جهانی گیاهان دارویی در ایران  60اختصاص حدود 

دانشیار بخش اقتصادي، اجتماعی و ترویجی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزي و منابع طبیعی استان فارس با اشاره 
به راهکارهاي افزایش تولید و صادرات گیاهان دارویی گفت: معرفی گیاهان دارویی متحمل به خشکی و جایگزینی آن 

 ها با محصولات زراعی معمول یکی از راهکارهاي پیشنهادي براي مدیریت بحران آب در بخش کشاورزي است. 
میلیون دلار از تجارت جهانی گیاهان دارویی را به خود اختصاص  60اظهار داشت: کشور ایران حدود  ابراهیم زارع،

 داده است که بخش عمده اي از این مبلغ مربوط به صادرات زعفران و زیره سبز است.
وي گفت: علاوه بر زعفران و زیره سبز، مهمترین گیاهان دارویی صادراتی ایران در سالهاي اخیر آویشن، بادرنجبویه، 
بابونه، بومادران، گل ختمی، مریم گل و ... بوده که به کشور ترکیه، آمریکا، برخی کشورهاي اروپایی مانند آلمان، 
انگلستان، فرانسه، مجارستان، ایتالیا، سوییس و سوئد،کشورهاي حوزه خلیج فارس همچون امارات متحده عربی، 
کویت و عمان و کشورهاي جنوب آسیا و آسیاي شرقی چون هند و چین صادر شده است (روابط عمومی سازمان 

 ).1403مهر ماه  7تات، 
 مرحله دوم اطلس گیاهان دارویی خراسان جنوبی به پایان رسید

مرحله تدوین اطلس  4گام از  2مدیر مجتمع تحقیقات گیاهان دارویی جهاد دانشگاهی خراسان جنوبی گفت: تحریر 
 کاربردي گیاهان دارویی استان به پایان رسید.

گونه گیاهی دارویی در داروخانه طبیعت خراسان جنوبی است، اما این  300هرچند بهار فصل رویش بیش از هزار و 
هاي سرخ جهان در انتهاي فصل تابستان و پاییز نیز با برداشت محصولات مزیت  ها و مروارید ها، طلا استان یاقوت

ترین داروي گیاهی  شود و زعفران این گران داري، چون عناب، زرشک و زعفران نیز به داروخانه طبیعت مبدل می
 گیرد. جهان نیز در رأس این فهرست قرار می

هاي  خراسان جنوبی یکی از مناطق مستعد تولید گیاهان دارویی در کشور است که در منابع مختلف تعداد گونه
استان برتر کشور از نظر سطح زیر کشت و  5اند و این استان جزو  گونه معرفی کرده 300گیاهی آن را بیش از هزار و 

 ایم. که باید و شاید بهره لازم را از این منبع درآمدي نبرده چنان تولید گیاهان دارویی است که آن
این استان سرزمین زیره سبز، گل محمدي، خاکشیر، آویشن، نعنا فلفلی، رزماري، اسطوخدوس، بابونه، ختمی، 

گاوزبان است که زعفران در صدر آنها قرار دارد  ورا و گل بهار، سرخارگل، آلوئه بیان، کاسنی، همیشه پنیرك، شیرین
 ).1403مهذ ماه  8(باشگاه خبرنگاران جوان، 

 نگر هاي روان جامعه اهمیت ارتقاي مرکز تحقیقات فرآوري گیاهان دارویی و مراقبت
رئیس دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی شیراز بر اهمیت بهبود و ارتقاي وضعیت مرکز تحقیقات 

نگر تأکید کرد و گفت: دستاوردهاي پژوهشی در این دو حوزه بسیار  هاي روان جامعه فرآوري گیاهان دارویی و مراقبت
هاي این مراکز  ها و توانمندي . سید وحید حسینی راهکارهایی در خصوص ارتقاي سطح کیفی پژوهش مهم است

هاي روان  تحقیقاتی ارائه داد و گفت: با تلاش اعضاي دو شوراي مراکز تحقیقات فرآوري گیاهان دارویی و مراقبت
 ).1403مهر ماه  9نگر در زمینه بهبود و ارتقاي وضعیت این مرکز تحقیقاتی قدم برداریم (ایسنا،  جامعه

 1403مهر ماه   - 185شماره 
 مهمترین اخبار:

آرایه لوکال اندمیک گیاهان مرتعی و دارویی  70وجود 
 در استان 

میلیون دلار از تجارت جهانی گیاهان  60اختصاص حدود 
 دارویی در ایران 

مرحله دوم اطلس گیاهان دارویی خراسان جنوبی به 
 پایان رسید

اهمیت ارتقاي مرکز تحقیقات فرآوري گیاهان دارویی و 
 نگر هاي روان جامعه مراقبت

گیاهان دارویی جایگزینی مناسب براي محصولات 
 کشاورزي پر آب بر

 

 پذیرد  هاي کشور نماینده می خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی ایران در استان

 

 تماس حاصل نمایید.دبیرخانه انجمن براي کسب اطلاعات بیشتر با 

رایا خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی ایران واتحادیه 
 هاي علمی گیاهان دارویی انجمن

گیاهان دارویی جایگزینی مناسب براي 
 محصولات کشاورزي پر آب بر

طی چند سال اخیر به دنبال گرایش مردم به مصرف 
گیاهان دارویی و مشتقات آن استقبال از مزارع 
گیاهان دارویی در میان کشاورزان هم بیشتر شده 
است. یکی از منابع ارزشمند در گستره وسیع منابع 
طبیعی ایران گیاهان دارویی هستند که در صورت 

برداري صحیح  شناخت علمی، کشت، توسعه و بهره
زایی  توانند نقش مهمی در سلامت جامعه، اشتغال می

و صادرات غیرنفتی داشته باشند. در ایران حدود 
گونه گیاهی موجود است که از این تعداد  8000
گونه جزء گیاهان معطر و دارویی هستند و از  2300

هاي ایران به فروش  گونه در عطاري 450این تعداد 
رسد. در سال هاي اخیر تغییر الگوي کشت  می

بر به گیاهان دارویی، به دلیل  محصولات زراعی آب
افزوده بالا مورد  حفظ منابع پایه محیطی و ارزش

نظران حوزه کشاورزي و روستایی  تاکید صاحب
ریزي براي کشت گیاهان  قرارگرفته است. برنامه

مناسب   تواند فرصتی دارویی و تجاري سازي آن می
 براي پرهیز از کشت محصولات کم بازده باشد.

مجري طرح گیاهان دارویی سازمان جهاد کشاورزي 
استان مرکزي در اینباره می گوید: کشت گیاهان 
دارویی به دلیل کم آب بر بودن و بازدهی اقتصادي 
در سال هاي اخیر مورد توجه کشاورزان قرار گرفته 

 است. 
مجري طرح گیاهان دارویی سازمان جهاد کشاورزي 
استان مرکزي ادامه می دهد: در حال حاضر سطح 

هکتار با  523زیر کشت زعفران در استان مرکزي 
تن تولید است که نسبت به سال گذشته  2نزدیک 

کیلوگرم  300الی  200هکتار افزایش سطح و  50
افزایش تولید داشتیم. متوسط عملکرد مزارع زعفران 

کیلوگرم است که نیم کیلوگرم بیشتر از  4استان 
متوسط کشوري می باشد چرا که کشت ها تا جاي 
ممکن مکانیزه و با رعایت اصول فنی انجام شده 

 ).1403مهر ماه  22است (وقایع استان مرکزي، 
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